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EXONERACIÓN DE RESPONSABILIDAD

Este documento puede contener declaraciones de revelaciones futuras 
relacionadas con Grupo SURA, SURA Aseguramiento, Tendencias y Riesgos 
(Suramericana S.A), SURA Asset Management y sus respectivas filiales, las 
cuales han sido realizadas bajo supuestos y estimaciones de la administración 
de la Compañía.

Para una mejor ilustración y toma de decisiones, las cifras son administrativas     
y no contables, por tal razón pueden diferir de las presentadas por entidades 
oficiales. Grupo de Inversiones Suramericana no asume obligación alguna de 
actualizar o corregir la información contenida en esta presentación.
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A G E N D A

G r u p o  S U R A S u r a m e r i c a n a S U R A 

A s s e t M a n a g e m e n t

Resultados Consolidados Seguros, Tendencias y Riesgos Fondos de Pensiones, 
Ahorro e Inversión
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MAR DEL PLATA, 

BUENOS AIRES, ARGENTINA

R E S U L T A D O S

C O N S O L I D A D O S
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EXCELENTES RESULTADOS CON POSITIVO DESEMPEÑO OPERATIVO
Y rendimiento de las inversiones que compensan impactos puntuales en algunas operaciones

COP

INGRESOS OPERACIONALES

16.2 bn
14.8%

• Crecimiento de doble dígito 

en principales operaciones

• Ingresos por inversiones

• Método de participación

DINÁMICA ECONÓMICA Y SOCIAL EN LA REGIÓN

• Protestas en Chile • Situación política y 

económica en 

Argentina

UTILIDAD OPERATIVA

COP 2.4 bn

26.3%COP

GASTOS OPERACIONALES

13.8 bn
13.0%

• Foco en eficiencia y 

control de gastos

• Siniestralidad sostenida

• Inversión en proyectos 

• Impactos en algunas 

operaciones

GANANCIA NETA

COP 1.5 bn

35.0%

• Reforma pensional en 

Colombia

• Sistema de salud en 

Colombia

RESULTADOS CONSOLIDADOS REFLEJAN:

• Foco en crecimiento 

orgánico, eficiencia y 

rentabilización de 

operaciones

• Beneficios de la 

diversificación

• Positivo rendimiento 

de las inversiones

• Proceso de optimización de 

capital invertido y 

desapalancamiento
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SEP - 19 DIC - 18 Var$ Var%

Efectivo, inversiones y propiedades de 

inversión
27,043 24,731 2,312 9.3%

Inversiones en asociadas 20,041 19,170 871 4.5%

Activos intangibles y plusvalía 9,349 9,197 153 1.7%

Activos no corrientes disponibles para 

la venta
2 5,539 (5,537) -100.0%

Activos por derecho de uso 665 0 665 

Otros 12,908 12,436 472 3.8%

TOTAL ACTIVOS 70,009 71,073 (1,065) -1.5%

Reservas técnicas 23,231 22,199 1,032 4.6%

Pasivos financieros y títulos emitidos 10,449 10,447 2 0.0%

Pasivos no corrientes disponibles para 

la venta
0 4,872 (4,872) -100.0%

Pasivos por arrendamientos financieros 686 0 686 

Otros 6,806 6,655 151 2.3%

TOTAL PASIVOS 41,171 44,172 (3,001) -6.8%

PATRIMONIO 28,837 26,901 1,937 7.2%

CRECIMIENTO DEL PATRIMONIO 
consecuencia de incremento en la utilidad neta consolidada

E S T A D O  D E  S I T U A C I Ó N  F I N A N C I E R A D E U D A  F I N A N C I E R A  C O N S O L I D A D A

9.7
COP

bn
0.8%

Grupo SURA 

y otras 

subsidiarias

51%

SURA AM

35%

Suramericana

14%

Cifras en miles de millones COP. Var$ y Var% corresponden a variación frente al 4T2018

Otros activos = Cuentas por cobrar + reservas técnicas partes reaseguradores + activos por impuestos + 
otros activos + propiedad, planta y equipo
Otros pasivos =   Cuentas por pagar + pasivos por impuestos + provisiones + otros pasivos 

Estrategia de cobertura y desapalancamiento no se refleja en valor contable 
de la deuda (reduce COP 79,000 MM) por devaluación del COP. 

Amortización (neta) de deuda consolidada YTD cercana a COP 430,000 
MM

Deuda individual

Asciende a COP 4.9 bn y disminuye 1.2% (COP 63,000 MM), afectada por 
Fx a pesar de coberturas y amortización de deuda.

Exposición a USD disminuye al 14%
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Cifras en miles de millones COP. Var$ y Var% corresponden a variación frente al acumulado a 3T2018

Otros ingresos = Otros ingresos + Dividendos

Gastos de operación =  Gastos administrativos + Beneficios a empleados + Depreciaciones + 

Amortizaciones + Comisiones intermediarios + Honorarios + Otros Gastos + Deterioro

Resultados operativos sin incluir ingresos por encaje crecen 13.2% 

reflejando buena dinámica operativa

Impacto por IFRS 16 genera aumento de COP 54,000 MM en mayores 

gastos por intereses (COP 34,000 MM) e incremento neto en gastos de 

depreciación y arrendamientos (COP 20,000 MM). 

Operación de Argentina presenta pérdidas por COP 98,000 MM y una 

variación negativa de COP 131,000 MM vs. 2018. Sin este impacto la 

utilidad consolidada crecería 48%. 

E S T A D O  D E  R E S U L T A D O S  C O N S O L I D A D O

CRECIMIENTO ORGÁNICO, INGRESOS POR INVERSIONES 
y método de participación impulsan utilidades operativas y netas

SEP - 19 SEP - 18 Var$ Var%

Primas retenidas (netas) 8,176 7,728 448 5.8%

Ingresos por Comisiones 2,021 1,836 185 10.1%

Prestacion de Servicios 2,944 2,396 548 22.9%

Ingresos por inversiones 1,771 1,241 530 42.7%

Método de participación 1,040 723 317 43.8%

Otros ingresos 245 188 57 30.1%

INGRESOS OPERACIONALES 16,197 14,112 2,084 14.8%

Siniestros retenidas + Reservas 5,022 4,783 239 5.0%

Costos prestación de servicios 2,836 2,247 589 26.2%

Gastos de operación 5,914 5,162 752 14.6%

GASTOS OPERACIONALES 13,772 12,192 1,580 13.0%

UTILIDAD OPERATIVA 2,425 1,920 505 26.3%

Resultado Financiero 593 524 69 13.1%

GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS 1,832 1,396 436 31.2%

Impuestos 344 324 20 6.2%

Operaciones discontinuas 5 33 -29 -85.9%

GANANCIA NETA 1,493 1,106 387 35.0%
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UTILIDAD NETA CONSOLIDADA CRECE 35%
Impulsada por resultados de SURA AM y asociadas, reflejando beneficios de diversificación

*GS y Otras incluye Grupo SURA Grupo SURA Finance, Grupo SURA Panamá, Habitat y Arus.

**Gastos de Admón GS incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios de Grupo Sura y Otras subsidiarias. 

***Método de participación de asociadas no incluye a AFP Protección, cuyo ingreso ya está incluido en la utilidad neta de SURA AM

Cifras en COP Millones

UTILIDAD NETA DE 

LA CONTROLADORA

39.1% 

COP

1.32 bn
COP

UT.  
NETA 
2019

UT. NETA 
SURAMERICANA

UT. NETA 
SURA AM

MÉTODO 

PART.***

DIF. EN CAMBIO + 

VLR COBERTURAS

GASTOS

ADMÓN.**
INTERESES OTROS IMPUESTOS

COP +34,315 MMG R U P O  S U R A Y  O T R AS *

UT.  
NETA 
2018

-24.0%

+42.5%

+39.5%
+35.0%

1,105,501

1,492,831

(94,833)

203,189 

244,659 
37,863 2,304 

(9,522) (19,249)

22,920 
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C A P I T A L I Z A C I Ó N  B U R S Á T I L  

( S e p .  3 0 ,  2 0 1 9 )

COP18.8 Bn

P R E C I O  A C C I Ó N

O r d i n a r i a  ( S e p . 3 0 )

SURA AM valorada a última transacción (CDPQ), Suramericana a 1.8x patrimonio y compañías listadas a valor de mercado al cierre del trimestre. 

Valoración del portafolio estimada por Grupo SURA considerando las participaciones accionarias en cada compañía. No constituye una recomendación de inversión

L I Q U I D E Z  A C C I O N E S

( O r d i n a r i a  +  P r e f . )

COP15,004MM
+2.7% (Var% YTD)

VALOR ESTIMADO
De nuestro portafolio no se ve reflejado en capitalización bursátil

COP33,000

Cifras en COP Billones

SURA AM SURAMERICANA BANCOLOMBIA GRUPO 
NUTRESA

GRUPO 
ARGOS

OTROS VALOR 
PORTAFOLIO

DEUDA + VP 
GASTOS E 
IMPTOS. HOLDING

VALOR NETO  
PORTAFOLIO

CAP. 
BURSÁTIL

Promedio 12 meses al 3T2019
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GUATAPÉ, ANTIOQUIA,

COLOMBIA

R E S U L T A D O S  

C O N S O L I D A D O S
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SURAMERICANA CONTINÚA CON POSITIVO CRECIMIENTO EN INGRESOS
Pero impactos puntuales por Argentina y sector Salud en Colombia afectan la utilidad neta

PRIMAS 
EMITIDAS

COP

9.5 bn

15.1%

INGRESOS POR 
PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS

COP

2.8 bn

23.7%

UTILIDAD 
NETA

Buena dinámica operativa no logra compensar totalmente impactos 

puntuales en segmentos operativos:

COP

300,009 MM

24.0%

P R I M A S  R E T E N I D A S  +  I N G R E S O S  

P R E S T .  S E R V I C I O S  2 0 1 9

10.5
COP

bn
15.9 %

71% Colombia

5% Argentina

7% Chile

4% Brasil

5% México

2% Uruguay

1% Rep. Dominicana

3% Panamá

3% El Salvador

27% Salud Oblig.

18% Autos

4% Incendio

3% Autos Oblig.

2% Transporte

11% Otros No Vida

5% Vida Individual

3% Otros Vida

11% Riesgos Lab.

9% Salud

7% Vida Grupo

Generales

- Pérdida de operación Argentina

COP 98,400 MM

- Mayores costos reaseguro en Chile

Salud
Resultados acumulados continúan impactados por 

situación del sistema de salud en Colombia:

- Utilidad Neta: COP 1,986 MM (-96.7%)

Resultados del trimestre reflejan efectos de 

iniciativas tomadas por la administración:

- Utilidad Neta: COP 18,063 MM (+20.7%)

Vida
Utilidad crece aun con gasto por IVA a 

comisiones: COP 36,524 MM

18.3% sin Argentina 10.1% sin Argentina

Venta de participación de Palic Salud (Rep. Dominicana) por COP 62,500 MM 

que generó una utilidad en venta (neta de impuestos) por COP 31,805 MM
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PRIMAS RETENIDAS +

ING. PRESTACIÓN SERVICIOS

*Resultado técnico es equivalente al resultado de suscripción de seguros antes de gastos de administración e ingresos por inversiones. 

**Gastos Operación = Gastos Administrativos + Honorarios + Depreciaciones y Amortizaciones + Deterioro. Cifras en COP Millones

SINIESTRALIDAD Y GASTOS CONTROLADOS
contrastan con aumento en costos de Salud y gastos no comparables

COP 1.44 bn

SINIESTROS + RESERVAS: 
% DE PRIMAS RET.

COSTOS PREST. SERVICIOS: 
COSTOS / INGRESOS

G. OPERACIÓN**: 
% INGRESOS OPERACIONALES

INGRESOS POR INVERSIONESIMPUESTOS: % DE UTILIDAD 

ANTES DE IMPUESTOS

2018 2019

RESULTADO TÉCNICO: 
% INGRESOS OPERACIONALES

15.9% 

COP

10.5 billones

27.4% 2.8%13.1%

3,705,212
4,190,638

54.5% 54.5%

2,104,775
2,682,350

91.8%
94.6%

1,716,324 1,765,116

18.9% 16.8%

1,964,452
2,230,706

21.6% 21.2%

13.6%

763,164 783,484 

2.7%

115,204 

15,542 
22.6% 4.9%

-86.5%
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10.3%

MENOR UTILIDAD NETA
explicada por situación macroeconómica en Argentina y segmento Salud

*Gastos de Admón incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios del segmento corporativo.

**Variación de “Otros” explicada principalmente por utilidad en venta de la participación en Palic Salud

*** ROE y ROTE Ajustado por amortización de intangibles asociados a adquisiciones, dividido por el patrimonio y patrimonio tangible promedio

Cifras en COP Millones

COP +65,372 MMS E G M E N T O  

C O R P O R AT I V O

VIDAUT.  
NETA 
2018

GENERALES SALUD GASTOS 
ADMON*

INTERESES IMPUESTOS OTROS** UT.  
NETA 
2019

+5.5%

-105%

-24.0%

ROE AJUSTADO***

13.0%

ROTE AJUSTADO***

394,843 
20,816 

(116,110)

(58,403) (1,208) (966)

10,224 

50,814 300,009 

398,400 MM

UT. NETA SIN 

ARGENTINA

10.1% 

COP
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SEGMENTO VIDA: CRECIMIENTO EN PRIMAS, MENOR SINIESTRALIDAD
e ingresos por inversiones compensan mayores gastos por IVA en comisiones

COP 399,134 MM 

RESULTADO TÉCNICO GASTOS DE OPERACIÓN INGRESOS POR INVERSIONES

Crecimiento en primas impulsado por 

Vida Grupo y Salud.

Constitución de reservas en el 

trimestre por normalización del efecto 

de “prima = cobro” en Salud

IVA a comisiones impacta resultados 

en COP 36,524 MM.

Aumento en ingresos por inversiones 

impulsado por desempeño de renta fija

201920182018Cifras en COP Millones

PRIMAS

RETENIDAS

32% 
Riesgo 

Laborales

25%  
Salud

8% 
Otros

14% 
Vida Individual

20% 
Vida grupo

1% 
Previsionales

5.5%

U T I L I D A D  N E T A  

PRIMAS RETENIDAS

% Siniestralidad Retenida

22.0% 11.3% 24.4% 14.9%

2,985,840
3,642,146 

61.0% 57.8%

484,240
539,174 

563,016 

700,302 
464,047

533,060
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sep-19 %Var COP % Var ML

Colombia 1,319       12.1% 12.1%

Chile 718          0.4% -2.5%

Argentina 542          -17.9% 56.8%

México 435          21.4% 9.4%

Brasil 372          28.8% 23.8%

Panamá 300          20.4% 7.3%

Uruguay 176          -12.1% -10.3%

Rep. Dominicana 101          26.9% 16.5%

El Salvador 93            6.9% -4.8%

Total 4,057       6.3% 12.2%

Cifras en COP Millones

RESULTADO TÉCNICO GASTOS DE OPERACIÓN INGRESOS POR INVERSIONES

SEGMENTO GENERALES: 
Utilidad neta sin impacto de Argentina alcanzaría COP 93,000 MM creciendo 19.8%

2018 2019

Principales impactos Argentina

Devaluación afecta conversión a COP. Primas 

retenidas sin Argentina crecen 11.4%

Ajustes por inflación de COP 18,800 MM (no caja)

Aumento en siniestralidad

Razón combinada alcanza 106.7%, un deterioro 

de 173 pbs. Sin Argentina es de 103.7%.

Pérdida en ingreso por inversiones (no realizada) 

por desvalorización del portafolio

COP35,718 MM

U T I L I D A D  N E T A  

Ajustada*

77.3%

*Utilidad ajustada por amortización de intangibles de adquisiciones y gasto por ajuste de inflación de Argentina

PRIMAS RETENIDAS

% Siniestralidad Retenida

3,815,040 4,056,733 

51.1%
54.4%

6.3%

833,875 834,372 

0.1%

1,021,004 
1,112,577 

9.0%

278,139 

230,367 

-17.2%

PRIMAS RETENIDAS POR PAÍS

Cifras en COP miles de millones
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86.9%
86.4%

87.8%

88.8% 88.4%

91.6%

88.2%

19,275 
26,149 

14,966 
8,056 

18,786 

(34,863)

18,063 

1T2018 2T2018 3T2018 4T2018 1T2019 2T2019 3T2019

SEGMENTO SALUD: RESULTADOS DEL TRIMESTRE
reflejan estabilización en siniestralidad y efectos de iniciativas para control de costos

PRESTACIÓN DE SERVICIOS COSTOS / INGRESOS

SEP -19 %VAR S E P-19 SEP-18

EPS 2,607,229 24.7% 95.3% 91.8%

IPS 459,032 17.2% 70.4% 70.0%

Dinámica 261,461 31.6% 63.5% 70.2%

TOTAL 3,327,721 24.1% 89.4% 87.0%

TOTAL 
AFILIADOS

3.5 millones

CRECIMIENTO EN 
INGRESOS DE PAC

57%

INGRESOS 

%COSTOS

GASTOS DE OPERACIÓN

RESULTADO TÉCNICO INGRESO POR INVERSIONES

COP 1,986 MMUTILIDAD 

NETA

2018 2019Cifras en COP Millones

17.0% 

COP 18,063 MM

ACUMULADA TRIMESTRE

21%97%

24.1%

2,681,284
3,327,721 

87.0% 89.4%

354,660 358,786 

1.2%

18.1%

300,197 
354,641 

12,572 13,293 

5.7%

EVOLUCIÓN INDICADOR DE COSTOS Y UTILIDAD NETA



17MACHU PICCHU, PERÚ

R E S U L T A D O S  

C O N S O L I D A D O S
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SURA AM: CRECIMIENTO DE 52% EN UTILIDAD NETA
explicado por rendimiento del encaje y crecimiento operativo de los negocios

31% Chile

14% Perú

2% Uruguay

22% Protección

4% El Salvador

7% Unidad Investment 

Management

491
COP

bn
19.5%

AUM TOTAL

20% México

72%
LOCAL

28%
EXTRANJERO

63% Renta Fija

28% Renta 

Variable

5% Alternativos

4% Efectivo 

y otros

CLIENTES 
ALCANZAN

20.2 millones

UTILIDAD NETA
(OP. CONTINUAS)

NEGOCIO 
MANDATORIO

COP

677,096 millones

52.4% 

Crecimiento resiliente

2.3% 

AHORRO E 
INVERSIÓN

Se mantiene senda 

de crecimiento

AUM

INVESTMENT 
MANAGEMENT

- Desarrollo de plataforma regional

- Anuncio de adquisición fiduciaria Colombia

- 77% de portafolios con Alpha

Rentabilidad

- Alpha en Ch., Mx. y Uy.8.9% en Ingresos por 

comisiones a pesar 

de reducción de fees

Transformación

Buen desempeño del 

canal digital: 25% venta 

nueva en Chile

30.0%

- Reconocimiento 

Morningstar AFORE (Mx)

Incluye 141,000 afiliados 

nuevos por licitación en Perú
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1,813,516 
152,985 81,287 

255,788 65,781 42,231 2,411,588 

GASTOS 

OPERACIONALES

INGRESOS 

OPERACIONALES 

+ MARGEN DE 

SEGUROS

Cifras en COP Millones. Variaciones en tasas de cambio reales para evidenciar la contribución a los resultados consolidados de Grupo SURA.

Var%:

G. DE VENTA:                              

% de Comisiones + Mgn Seguros

G. ADMTVOS:                              

% de Ing. Com. + Mgn Seguros

UT. OPERATIVA:                          

% de Ing. Oper. + Mgn Seguros
RENDIMIENTO ENCAJE: 

ingreso y yield implícito (9m)

UTILIDAD OPERATIVA CRECE 61%
impulsada por rentabilidad del encaje y crecimiento estable en ingresos por comisiones

billones

+598,072 MM

COP 2.4

33.0% 

billones

+171,131 MM

COP 1.3

15.3% 

Monedas Locales:

2018 2019

INGRESOS 
2018

ING. 
COMISIONES

MÉTODO 
PARTICIPACIÓN

RENDIMIENTO 
ENCAJE

MARGEN DE 
SEGUROS

OTROS INGRESOS 
2019

+9.9%

+2.4%

+87.5%

+86.7%

+407%

+378%

+63.2%

+55.6% +330.9%

+361.5% +33.0%

+24.5%

302,831
350,524

18.4% 18.8%

+15.7%

800,008
941,589

48.6% 50.5%

+17.7%

692,915

1,119,855

38.2%
46.4%

+61.6% +407%

62,923 

318,711 

2.8%

11.2%
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444,410 

275,278 (3,139)
46,218 

(6,209)
(44,721)

(41,258)

6,517 677,096 

*Impacto cambiario de Corporativo = Diferencia en cambio + Ganancias (pérdidas) a valor razonable. 

**Otros incluye gastos operacionales e ingresos por inversiones del segmento corporativo..

*** ROE y ROTE Ajustados por amortización de intangibles asociados a adquisiciones y pérdidas de operaciones discontinuas, dividido por el patrimonio y patrimonio tangible promedio

Variaciones en COP

CRECIMIENTO DE LA UTILIDAD NETA 
Impulsado principalmente por el negocio mandatorio

8.5%

ROE AJUSTADO***

30.5%

ROTE AJUSTADO***

Cifras en COP Millones

UT.  NETA 
CONTIN .
2018

S E G M E N T O  

C O R P O R AT I V O

MANDATORIO VOLUNTARIO R. VITALICIAS 
(CONT.)

DIF. CAMBIO 
+ VLR RZN*

OTROS* UT.  NETA 
CONTIN.  
2019

+42.3%
+52.4%

G. FINANCIEROS 
(NETO)

IMPUESTO 
DE RENTA
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MANDATORIO: ALTO RENDIMIENTO DEL ENCAJE Y GESTIÓN COMERCIAL 
superan impacto por presión de comisiones

INGRESOS POR COMISIONES

COP 1.97bn

Cifras en millones COP

8.9% 404.5% 17.3%

INGRESOS POR ENCAJE GASTOS DE VENTA

AUM

COP 434 bn

MÉXICO

23.4%

PERÚ

18.9%

BASE SALARIAL

INGRESOS OPERACIONALES

29.9%

15.1%

20.4%

GASTOS ADMINISTRATIVOS
% Ingresos Comisiones

Alpha y liderazgo en 
rentabilidad en principales fondos

Reconocimiento Morningstar

Método de Participación 
Protección impulsado por encaje

Foco en rejuvenecimiento de 
cartera de clientes

141,000 afiliados nuevos en Perú

2018 2019

COLOMBIA

5.7%

URUGUAY

2.8%

CHILE

8.1%

1,370,139 
1,492,307 

61,999 

312,763 

201,288 
236,050 

451,198 
519,362 

32.9% 34.8%
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INGRESOS POR COMISIONES

COP 275,708 MM

Voluntario

SE MANTIENE DINÁMICA DE CRECIMIENTO EN EL TRIMESTRE

• A&I: Crecimiento de doble dígito de AUM  
en todos los países

• IM: avanza en su objetivo a 5 años de 
duplicar AUM y participación de fondos 
Alternativos. 

Cifras en millones COP. 

>75% de AUM

GASTOS DE VENTA

56.5
COP

bn
13.2%

AUM

AUM AHORRO E INVERSIÓN (A&I)

COP 34.8 bn

FLUJO NETO

COP 3.8 bn

RENDIMIENTO

COP 2.4 bn

AUM INVESTMENT MANAGEMENT

COP 35.4 bn

INGRESOS OPERACIONALES NETOS

16.7%

14.3% 13.7% 24.1%

50% Unidad 

Investment

Management

22% Chile

6% México

8% Perú

1% Uruguay

13% Colombia

ALPHA POSITIVO

2018 2019

GASTOS ADMINISTRATIVOS
% Ing. Comisiones + Mgn Seguros

30.0%

5.9%

171,889 
196,506 151,417 

187,983 

88.1%
95.7%

93,417 
106,210 
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Especialista IR: 

ANDRES ZULUAGA

azuluagaa@gruposura.com.co

(574) 3197039

www.gruposura.com.co

CEO: DAVID BOJANINI

CFO: RICARDO JARAMILLO

Gerente IR:

JUAN CARLOS GOMEZ

jcgomez@gruposura.com.co
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